PAGE

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________                                                                                                            №  _______
г. Сальск

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Сальского городского поселения              от 24.03.2016 № 168

В связи с изменениями действующего законодательства в области организации муниципального земельного контроля, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации Сальского городского поселения от 24.03.2016 № 168 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории Муниципального образования «Сальское городское поселение»:
1.1. Пункт 1.4.2 административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории Муниципального образования «Сальское городское поселение» читать в следующей редакции:

«1.4.2. Должностные лица органа муниципального земельного контроля при проведении проверки обязаны:
- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя и физического лица, проверка которых проводится;
- проводить проверку на основании распоряжения Главы Администрации Сальского городского поселения о ее проведении в соответствии с ее назначением;
- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку - только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения Главы Администрации Сальского городского поселения и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения проверки;
- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу, их уполномоченным представителям присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу, их уполномоченным представителям, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, физическое лицо и их уполномоченных представителей с результатами проверки;
- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и административным регламентом;
- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица и их уполномоченных представителей, ознакомить их с положениями административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;
- для обеспечения возможности привлечения субъектов правоотношений, относящихся к малому и среднему бизнесу к административной ответственности в виде штрафа в случае совершения ими правонарушения впервые, органом муниципального земельного контроля в ходе проведения проверки должны быть получены материалы, подтверждающие наличие материального ущерба, в частности, необходимо произвести расчет незаконного обогащения за незаконное пользование земельных участков, либо недополученный земельный налог и т. п.
- проводить плановую либо внеплановую проверку соблюдения земельного законодательства в случае отсутствия руководителя, иного должностного лица,  уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя при условии их надлежащего уведомления;
- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.
1.2. Абзац 1 пункта 1.5.2. административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории Муниципального образования «Сальское городское поселение» отменить.

1.3. Пункт 2.3. административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории Муниципального образования «Сальское городское поселение» дополнить следующим подпунктом:
«2.3.3. В случае возникновения необходимости истребования документов, необходимых при проведении муниципального земельного контроля, в рамках межведомственного взаимодействия, возможно приостановление проверки на срок до десяти дней».
2. Отделу по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам     Е.В. Ерохину
Глава Администрации

Сальского городского поселения                                                          Г.В. Миргород

Верно: начальник отдела по общим и

организационным вопросам                                                           А.В. Хмельниченко
Постановление вносит:
отдел территориального планирования

и имущественных отношений
Е.В. Полякова